COMUNE DI TERNI

DIPARTIMENTO QUALITA' URBANA E DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2636 del 29/08/2017

OGGETTO: POR FESR 2007 - 2013. ASSE I, Attivita b2 -Tutela, valorizzazione e
promozione del patrimonio ambientale e culturale - Archeologia, borghi, cultura e
paesaggio. Llofferta integrata del sub sistema territoriale umbro del comprensorio
ternano 1 AREA ARCHEOLOGICA DI CARSULAE: INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE. Impegno oneri art. 92 D.Lgs. 163/2006

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di: €. 795,9

CAPITOLO: R3320
CENTRO DI COSTO: 220

IMPEGNO: 2286/17 2288/17
CONTO FINANZIARIO 2.02.01.09.999

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’'art.151 — comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si
esprime parere di regolarita contabile:



Favorevole



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

— con Deliberazione di Giunta Comunale n.95 del 26/03/2014 & stato approvato il
progetto esecutivo dei lavori per il ripristino funzionale del teatro romano presso l'area
archeologica di Carsulae ed il relativo Q.T.E. per un totale di € 400.000,00;

— che allinterno del Q.T.E. approvato con il progetto esecutivo € previsto I'importo di €
5.453,49 per gli oneri di cui all’art. 92 del D.Lgs. 163/2006 come di seguito evidenziato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A | SOMME PER LAVORI A BASE DI APPALTO

A.l | LAVORI a CORPO €  262895,29
di cui COSTO della MANODOPERA non soggetto a ribasso € 83 786,77
di cui ONERI della SICUREZZA non soggetto a ribasso € 11 440,62
di cui IMPORTO dei LAVORI soggetto a ribasso € 167 667,90
A.2 | COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso £ 9 779,07
Importo lavori a base di appalto - Sommano capo A | € 272 674,36

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 |IVA lavori 10% £ 27 267,44
B.2 | Imprevisti compresa IVA € 4 375,00
B.3 | Spese tecniche compresa IVA ed oneri € 4 000,00
B.4 | Progetto illuminotecnico compresa IVA € 70 000,00
B.5 | Oneri strumentali £ 7 000,00
B.6 | Contributo Autorita LL.PP. € 225,00
B.7 |Incentivo art. 92 D.Igs. 163/2006 € 5 453,49
B.8 | Accantonamento art.13 c.4 L.R. 3/2010 € 9004,72
Totale somme a disposizione - Sommano capo B | € 127 325.64
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | € 400 000,00

— con Determinazione Dirigenziale n. 246 del 03/02/2015 si impegnava l'importo di € 5.453,49
per gli oneri di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006 al cap 3320 CC.0220 anno 2013 imp.
1661/10 con la specifica che 'accertamento al capitolo 1605 P.E. e l'impegno al capitolo 6/220
sarebbero stati assunti dopo 1'approvazione del bilancio e poi riaccertati al cap 3320 CC.0220 anno
2015 imp. 1209/1;

— con Determina del Dirigente della Direzione Urbanistica n. 2556 del 30/09/2015 si approvava la
17 perizia di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 205 comma 4 del D.Igs. 163/2006 per un
importo totale dei lavori pari ad € 301.045,83, di cui € 106.539,38 per costo della manodopera
non soggetto a ribasso ed € 13.100,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre €
11.423,48 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e si aggiornava la voce “Incentivo
art. 92 d.Igs. 163/2006” del Q.T.E. in ragione del nuovo importo lavori scaturito dalla perizia di
variante come segue: 2%%*(301.045,83+11.423,48) = € 6.249,39 e si approvava il nuovo Q.T.E.
come di seguito configurato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A | SOMME PER LAVORI APPALTATI a seguito 1" PERIZIA DI VARIANTE




A.l |LAVORI a CORPO € 251 576,52
di cui COSTO della MANODOPERA non soggetto aribasso | € 106 539,38
di cui ONERI della SICUREZZA non soggetto a ribasso € 13 100,85
di cui IMPORTO dei LAVORI ribassato € 131 936,29
A.2 | COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso € 11 423,48
Importo lavori appaltati — Sommano capo A | € 263 000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 | IVAlavori 10% € 26 300,00
B.2 | Imprevisti compresa IVA € 6 800,00
B.3 | Spese tecniche compresa IVA ed oneri (d.d.1253/2014) € 3 000,00
B.4 | Progetto illuminotecnico compresa IVA € 70 000,00
B.5 | Oneri strumentali art. 92 c.7-bis D.lgs. 163/2006 € 2 600,00
B.6 | Contributo Autorita LL.PP. (d.d.246/2015) € 225,00
B.7 |Incentivo art. 92 D.Igs. 163/2006 € 6 249,39
B.8 | Oneri per parere Vigili del Fuoco (d.d.500/2014) € 1 000,00
B.9 | Oneri per autorizzazione sismica e collaudo (d.d.1253/2014) |€ 375,00
B.10 | Ribassi d'asta compresa IVA € 18 850,61
B.11 | Polizza assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 (d.d.471/2015) | € 1 600,00
Totale somme a disposizione — Sommano capo B | € 137 000,00
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | € 400 000,00

CONSIDERATO che:

ai sensi dell’art. 13 del D.L. n.90 del 24/06/2014 che ha modificato I’art. 92 del D.Lgs. 163/2006
soltanto 1’80% dell’incremento dell’incentivo a seguito della perizia di variante pari ad € 636,72 puo
essere impegnato quale incentivo per il personale tecnico interno all’Ente incaricato delle fasi di
progettazione e direzione lavori mentre il restante 20% pari ad € 159,18 deve essere impegnato per

I’acquisto di beni strumentali;

I’importo totale dell’incentivo per il personale interno all’Ente ammonta pertanto ad un totale di €

5.453,49 + € 636,72 = € 6.090,21;

per quanto detto al punto precedente é necessario aggiornare il QTE come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A | SOMME PER LAVORI APPALTATI a seguito 1" PERIZIA DI VARIANTE
A.l1 |LAVORI a CORPO € 251 576,52
di cui COSTO della MANODOPERA non soggetto aribasso | € 106 539,38
di cui ONERI della SICUREZZA non soggetto a ribasso € 13 100,85
di cui IMPORTO dei LAVORI ribassato € 131 936,29
A.2 | COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso € 11 423,48
Importo lavori appaltati — Sommano capo A | € 263 000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 |IVAlavori 10% € 26 300,00
B.2 | Imprevisti compresa IVA € 6 800,00
B.3 | Spese tecniche compresa IVA ed oneri (d.d.1253/2014) € 3 000,00
B.4 | Progetto illuminotecnico compresa IVA € 70 000,00
B.5 | Oneri strumentali art. 92 c.7-bis D.Igs. 163/2006 € 2 600,00
B.6 | Contributo Autorita LL.PP. (d.d.246/2015) € 225,00
B.7 |Incentivo art. 92 D.lgs. 163/2006 € 6 090,21
Beni strumentali € 159,18




B.8 | Oneri per parere Vigili del Fuoco (d.d.500/2014)
B.9 | Oneri per autorizzazione sismica e collaudo (d.d.1253/2014) 375,00
B.10 | Ribassi d'asta compresa IVA 18 850,61

€ 1 000,00
€
€

B.11 | Polizza assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 (d.d.471/2015) |€ 1 600,00
€
€

Totale somme a disposizione — Sommano capo B 137 000,00
400 000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO

— € necessario inoltre impegnare la somma di € 159,18 in favore della ditta Umbria Computers
Piazza Vincenzo Cuoco, 6/10, 05100 Terni TR per I'acquisto tramite MEPA di una stampante
inkjet;

VISTO:

— il D.Lgs. n.267/2000;
— il D.Lgs. 12/04/20006, n.163 e successive modifiche ed integrazioni;
— il Regolamento Generale approvato con D.P.R. 5/10/2010 n.267;

Tutto cid premesso, per le motivazioni e le considerazioni di cui sopra;

DETERMINA

- di impegnare 'importo €
6.090,21 per gli oneri di cui all'art. 92 del D.Lgs. 163/2006, previsto all'interno delle Somme a
disposizione del Q.T.E. alla voce “Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/2006”
e finanziato per la somma di € 5.453,49 al Cap 3320 CC.0220 anno 2015 imp. 1209/1, e per €
636,72 ad avanzo vincolato al Cap R3320 CC.0220 anno 2017;

- di assumere accertamento per € 6.090,21
n. al Cap. 1605 “Reintegro fondi da investimenti destinati
alla costituzione del fondo per la progettualita interna P.U. 6/220";

— diimpegnare contestualmente I'importo €
6.090,21 al Cap. 6/220 P.U. Imp. n. e dirinviare a
successivo Atto la ripartizione e la liquidazione al personale avente diritto;

- di impegnare la somma di € 159,18 relative ai beni strumentali in favore della ditta Umbria
Computers Piazza Vincenzo Cuoco, 6/10, 05100 Terni TR per l'acquisto tramite MEPA di un
stampante inkjet e finanziata per € 159,18 ad avanzo vincolato al Cap R3320 CC.0220 anno 2017;

- di aggiornare il QTE generale come segue:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

A | SOMME PER LAVORI APPALTATI a seguito 1" PERIZIA DI VARIANTE
A.1 |LAVORI a CORPO € 251 576,52
di cui COSTO della MANODOPERA non soggetto a ribasso | € 106 539,38
di cui ONERI della SICUREZZA non soggetto a ribasso € 13 100,85
di cui IMPORTO dei LAVORI ribassato € 131 936,29
A.2 | COSTI della SICUREZZA non soggetti a ribasso € 11 423,48
Importo lavori appaltati — Sommano capo A | € 263 000,00

B | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 |IVAlavori 10% € 26 300,00
B.2 |Imprevisti compresa IVA € 6 800,00




B.3 | Spese tecniche compresa IVA ed oneri (d.d.1253/2014) € 3 000,00
B.4 | Progetto illuminotecnico compresa IVA € 70 000,00
B.5 | Oneri strumentali art. 92 c.7-bis D.Igs. 163/2006 € 2 600,00
B.6 | Contributo Autorita LL.PP. (d.d.246/2015) € 225,00
B.7 |Incentivo art. 92 D.Igs. 163/2006 € 6 090,21
Beni strumentali € 159,18

B.8 | Oneri per parere Vigili del Fuoco (d.d.500/2014) € 1 000,00
B.9 | Oneri per autorizzazione sismica e collaudo (d.d.1253/2014) |€ 375,00
B.10 | Ribassi d’asta compresa IVA € 18 850,61
B.11 | Polizza assicurativa art. 270 D.P.R. 207/2010 (d.d.471/2015) |€ 1 600,00
Totale somme a disposizione — Sommano capo B | € 137 000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | € 400 000,00

di comunicare, ai sensi del D.lgs. 118/2011, che il crono programma dei pagamenti prevede
che gli stessi avvengano nel mese di settembre 2017 per rendicontazione dell'intervento alla
Regione Umbria;

di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all'art. 3 comma 18 della L. 350/03;

Il Responsabile del Procedimento

(Arch. Piero Giorgini)

Il Dirigente
(Dott. Marco Fattore)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2636 del 29/08/2017

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Capitolo cd.r. Estremi

impegno/accertamento

6.090,21 1605 00 2017 2468/1
636,72 R3320 CC.0220 2017 2286/1
6.090,21 0006 CC.0220 2017 2287/1
159,18 R3320 CC.0220 2017 2288/1

* Documento sottoscritto con firma digitale



Importo Capitolo cdr Estremi

impegno/accertamento

* Documento sottoscritto con firma digitale



